7. Non dicitur donare, qui alicuius  
necessitati subuenit: itaq; potest vir  
pro vxore soluere vestigal: & veles  
quotidianæ vel lugubres datæ à viro,  
statim fiunt vxoris.

8. Donatio inter sponsos de futuro  
valet, nisi fiat in tempus futuri matri-  
monij: tunc enim potest reuocari.

9. Donatio vxori à cōsanguineis vi-  
tri, viri esse quidam dicunt: ego puto vxo-  
ris esse in Foro conscientia, si absolu-  
tè ipsi data sunt, ut iplius essent.

10. Donatio propter nupias, scilicet  
facta à sposo dū contrahitur aut qua-  
si contrahitur in matrimonium, soluto ma-

## 134 DONATIO.

trimonto, ad virum reddit, cuius etiam  
fructus sunt illo durante.

11 Donatio patris valet in casibus,  
in quibus coniugis donatio valida est.

12 Donatio matris, aut auct<sup>e</sup>, aut  
aui materni valet.

13 Pater potest donare filio propter  
suptias, & cuncti ad bellum, & eman-  
cipato, & remunerando, & ad alimēta,  
& ad honorem acquirendum, & studij  
causa, & vsum fructum honorum filij  
ipsius, & in casibus de quibus supra.

14 Donatio patris connubia scit emā-  
cipatione, itemque patris morte: itaq;  
fructus perceptiā tempore donationis  
sunt filij.

15 Donatio aui cēscitur aduentitia,  
& nepoti acquiratur.

16 Donatio, etiam cum scriptura &  
testibus potest ante acceptationem re-  
noscari (potest verò Notarius pro ab-  
sente acceptare, & donatum pro causa  
piis, quisq,) oportet verò ut donās in-  
dicet absenti, & non sufficit si alius id  
faciat

## DONATIO. 135

Faciat sine eius mandato. Quod si ille  
præsens tacet, censetur acceptare.

17 Non est inuálida donatio omnium  
bonorum, si intelligatur præsentium, nec  
ad iungendo etiam futurorum, si fiat  
causa pietatis, aut sibi aliquid reseruā  
do, aut causa mortis, aut iuramento, vel  
morte firmetur.

18 Donatio causa mortis potest reu-  
ocari poenitentia, aut præmortuo dona-  
tario, nisi esset iuratum aut promissum  
non reuocandam.

19 Donatio, nisi fiat causa mortis, cē-  
scetur facta inter viuos, nec reuocatur  
nisi ob ingratitudinem donatarij.

20 Donans cum pacto ut post mortē  
det ecclesiz, potest tollere postea il-  
lud pactum.

21 Mandatum donādi expirare mor-  
te mandantis, ait Couarr. Ego nonni-  
hil dubito, est enim res fauorabilis, &  
gratia quædam. Vnde M A N D A-  
T V M.

22 Prohibitus donare ultra certam

238

## DONATIO.

summam, poterit donare causa remunerationis, aut gratitudinis, aut elemosynæ, etiam si per id minuatur legitima filiorum secundum Navar.

23 Donatum simulanti ad id sanctitatem, aut paupertatem, restituendum esse, alij aiunt, alij negant. Quidam dicunt, si magna summa per fictionem accepta est, restituendam, quia contra donationis intentionem accepta: quod ego verum puto.

24 Datum per modum disponendi ad aliquid, ut ad Religionem, vel alium statum, etiamsi id non fiat, potest retineneri.

25 Potest Rex donationem precessoris, aut suam, si regnum insigniter, seu enormiter laedit, reuocare.

26 Si quis tibi dicat, Dotsi i talē agrum, qui est viginti iugera, tuum erit, etiam si plurimum.

27 Donatum cum pacto quod non possit alienari, potest secundum quosdam alienari, si donas nullum sibi aut alte-

DOS, PARAPHERN. 139

alteri ius in ea re reseruanit: quod nihil non improbatur.

28 Filius familiæ potest donare ea in quibus pater nō habet vsumfructum; itemq; patre consentiente causa mortis donare.

DOS, PARAPHERNALIA,

vide *Divortium*, *Hereditas*, *Matrimonium*, *Parentes*.

**M A T R E M** Filij non tenentur dotare, filiam tenetur pater, & indigetem etiam auus paternus, & frater ex eodem patre. Qui autem dedit filijs legitimam, non tenetur eis vel eorum filijs dotem dare: & si auus det dotem, computabitur neptibus in legitimam.

2 Pater filiam tenetur iterum datur, si illa, etiam ex culpa, dotem perdidit: succedit enim dos loco alimentorum.

3 Acceptam sine dote tenetur vir alere. Quod si dos promissa non solvit, non tenetur in domum accipere,

15 aut

## 138 DOS, PARAPHERN.

aut alere: non potest tamen ea de eau-  
si domo pellit, si ipsa sine culpa est, nec  
ei potest debitum coniugale negari.

4. Fructus dotis usq; ad morte vxo-  
ris sunt viri quod verò supereft, à viro  
restituendum, nisi modicū sit. Nec te-  
netur restituere fructus parapherna-  
lium, id est honorū quæ sibi vxor pre-  
ter dotem reseruat, si vel modicī sint,  
vel de illius voluntate cōsumpti: nec  
bona vtrique communia, etiā à lema-  
le consumpta.

5. Mortua vxore ante consummatū  
matrimoniu, non lucratur ex statuto  
vir partem dotis: cum autem lucra-  
tur, debet illam relinquere filijs illius  
vxoris, si aliam ducat. Sufficit autem  
ad lucrandum statutum domiciliij vi-  
ri, etiamsi aliud sit in statuto loci ubi  
contractum est.

6. Dos potest repeti, vel non reddi,  
viro bannito, vel ad inopiam vergen-  
ti, vel eam dissipanti.

7. Pactum filiæ nubentis, quod con-  
ten-

## DOS, PARAPHERN. 139

tenta sola dote, renuntiat bona patris  
reliqua, non valet sine iuramento. *Pi-  
de c. 1. de paltis, lib. 6.*

8. Non potest alienari dos, aut dona  
tio propter nuptias sine iuramento vxo-  
ris facta sine vi & dolo.

9. Occidens vxorem, non acquirit  
bona quæ aliqui ex morte eius ha-  
buerint, itemque si eius culpa vxoro-  
beat: sed habebunt ea vxoris heredes.  
Perdit & vxor luctum, virum occi-  
dens. *Vide I. si ab hostibus ff. Sol. matr.*

10. Occidens adulteram propriā auto-  
ritate, perdit bona quæ aliqui ob a-  
dultetium haberet.

11. Non potest vxor de dotis fructi-  
bus, aut bonis sibi cum viro communi-  
bus, donare sine viri consensu.

12. Tota dos reddenda, etiamsi vir e-  
ius causa multa expendisset.

13. Acquisitum ex pecunia vtrique  
communi, inter vtrumque dividendū.

14. Pro dote omnia viri bona hypothe-  
cata, & pro paraphernalibus quæ ipse  
admis-

## 142 DOS, PARAPHERN.

administrat, & pro donatis ob nuptias: sed solam dotem habere priuilegium prælationis, quidam aiunt: alij, habere etiam donata propter nuptias.

15 Dos prefertur omnibus creditoribus, etiam prioribus, nisi peratur dos præcedens, aut illi habeant expressum hypothecam. Quid im tamen dos si sicut nec id escipiunt, nisi sit consuetudo. At fiscus præcedens prefertur dotti. In dubio autem præcedentiae alij volunt fiscum præferri, alij dotem: quod magis probo.

16 Actio hypothecaria pro dote, valet a tempore quo promissa est: quidam tamen dicunt oportere fuisse viro numeratam.

17 Vidua pauper alenda ab hereditibus viri, intra annum quo non coguntur dotem soluere: sed statim ei reddenda sua in nobilium, & vestes lugubres: quas tamen restituit, si intra annum nubat: nec alectur, si potest a secundo viro ali. Quod si est statutum ut cer-

tum

## D V B I V M

143

tum quid detur viduae usque ad dotis solutionem, seruandum est.

18 Cū dos promissa non datur, potest interim & vir & dotis heredes frui pignoris fructibus, etiam si excedant onera matrimonij, & fructus dotis: itemque vidua ipsa, & quilibet cui debetur ea dos, etiam si ad solutionem eius dilatio data esset, & quamvis talis onera matrimonij non sufficiat. Potest verò loco fructuum tantundem accepere pecunia, vel quantum potuisset ex dotis fructibus percipi.

## D V B I V M.

1 D V B I V M Est, cū neutri parenti assentiris, quod pro utraque sint rationes: scrupulus vero est, cū opinari quidem, sed cū formidine. Est in opinione assensus, qui deest in dubio: in scrupulo vero est apparentia quedam.

2 Ad votum aut præceptum non tenaris, dum pro utraque parte æquiter dubitas.

3 Po-

142 D V E L L V M .

3 Potest qui: facere quod probabili ratione vel autoritate putat licere, etiam si oppositum tutius sit: sufficit autem opinio alicuius grauis Doctoris, aut honorum exemplum.

4 Scrupulus deponendus cōsilio dēti viri, aut ratione probabili, aut cūm dubitatur an sit scrupulus.

5 Scrupulosus ne cōfiteatur, nisi quæ potest iurare, & fuisse peccata mortalia, & se nunquam illa fuisse cōfessum.

6 In dubio de Baptismo, Confirmatione, Ordine, aut consecratione, putandum deesse, nisi dubitetur de mortui Baptismo, in matrimonio verò putandum in dubio esse.

D V E L L V M , vide Excommuni-  
catio.

1 D V E L L V M A Principē cō-  
cedi non potest.

2 Duellum cum accusatore licet ei qui alioqui vitæ vel membro priuandus sit: item Duoi inique oppugnato, qui alioqui victoriā desperat: & militi

buc

E C C L E S I A .

143

bus exercitus utrinque, ne hostes alio qui siant audacieores: item præcipiente Superiore ob bonum commune: item duobus ad mortem damnatis: fit enim tunc uterque minister iustitiae: item ei qui alioqui ab altero est occidendum (est enim velut tūc vitam defendere) etsi id quidam negant.

---

E S B R I E T A S .

---

O R T A L E Est se cō-  
brietatis periculo cō-  
mittere, itē aliū sc̄iētē  
inebriare: nō est autē  
tale, vendere scienter  
vinum se inebriare volenti, etsi id qui  
dam affirment.

E C C L E S I A , vide Alienatio, Cō-  
securatio, Festum, Gabella, Sacra.

1 E C C L E S I A E Nomine nō ve-  
nit Monasteriū, nisi in materia  
fauorabili, in qua venit etiā Hospitale  
faclum

146

## ECCLESIA.

factum autoritate Episcopi: & venit etiam nomine Monasterij Ecclesia secularis.

2 Ecclesiae dirutæ materiam nō posse conuerti in usus profanos, sine Papæ licentia, aiunt quidam: ego Episcopu[m] p[ro]p[ri]o sufficere.

3 Licet in Ecclesia in necessitate & comedere, & reponere supellec[t]ilem, & dormire. Quod si absit necessitas, veniale peccatum est.

4 Non licent in Ecclesia secularia negotia, aut iudicia, nec publicæ cōuocations, nisi causa pietatis: licent autem Ecclesiasticæ causæ, & honestæ representationes, & dare gradum Doctoratus.

5 Ecclesiæ non potest nocere Prelati, in quæfisis, sed in quærendis.

6 Ecclesiæ coeconomus in temporalibus potest esse laicus.

7 Ecclesiæ rem posse Rectorem obligare pro illius, vel sua necessitate, tenetique successorem, probabiliter qui  
dam

## ECCLESIA.

147

dam dicunt: itemque posse vendere rē Ecclesiæ pro huius debitis soluendis. Ne: h[ec] putanda prohibita alienatio, cum sit in evidentem eius uirilitatem.

8 Patronum Ecclesiæ facit eius editio[n]e, vel dotatio.

9 Ad reparationem Ecclesiæ nō tenentur laici. Ex Glo. c. Quatuor. 12. q. 1.

10 Ecclesia, quam minantem ruinam populus non vult reparare, diruenda. Ex Cong. Conc.

11 Priuilegia omnia concessa Reip[ublica] censemur concessa Ecclesijs.

12 Contra Ecclesiasticam libertatem facit, qui violat concessi Ecclesiæ universalis, non autem si tantum concessa particulari Ecclesiæ violet.

13 Polluitur Ecclesia, sic ut indigeat reconciliatione per nouā benedictiō[n]em, primō effusione sanguinis per iniuriam, quæ sit peccatum mortale, factum homini, etiam mortuo, in Ecclesia ipsa existenti (secus autem est si supercam sit, aut subitus, aut extra por-

K tam)

146

## ECCLESIA.

13) sufficit verò ibi esse inflatum vulnus , etiam si sanguis extra ecclesiam effluat, aut ille sine sanguinis effusione intereat. Non polluitur autem per sententiam sanguinis tibi latam, aut si locus non sit facer per benedictionem, etiam si in eo soleat Missa celebrari, ut solet in Oratorio per Episcopum designato. Polluitur vero ecclesia suspensa in ea per Iudicem reo, non autem si percussiatur: verbi gratia, Reip. perturbator, qui aliter capi non potest: nec secundum quosdam, si quis alteri mares percussit, unde multus sanguis effluat; quia non est grauis percussio, nec insignis infuria.

14. Secundò, effusione magna seminis viri, vel foemini, si sit cum peccato mortali.

15. Tertiò, sepulto in ea excommunicato denuntiatio.

16. Quartò, sepulto in ea infidelis: & tunc radendi etiam parietes, nisi ecclesia esset consecrata.

17. Quina.

## ECCLESIA.

147

17. Quintò, si est per Episcopum denuntiatum excommunicatum consecrata, vel benedicta. Quod si benedixit cimiterii, aut altare consecravit, nec in hoc celebrandum, nec in illo ante reconciliationem sepeliendum.

18. Sextò, si maior pars parietum simul corrueat.

19. Nota tamen, quod in predictis oportet factum esse notorum, per rei evidentiam publicam, aut confessionem iuridicam rei. Itaq. si pauci sciunt, nec rem diuulgant, non est opus reconciliationis: nec etiam si quis bona fide in ea celebravit: id enim sufficit pro reconciliatione: immo etiam si mala fide celebrasset: et si quida negent, dicentes posse Episcopum (vel eius absentis Vicarium) si est impeditus, dare licentiam celebrandi, donec ipse reconciliet. At ego, ut dixi, satis magnâ puto cù alijs esse reconciliationem seu benedictionem ipsam celebrationem.

20. Si ecclesia erat consecrata, reconcilianda

K. 2

tienda

150

## ECCLESIA.

Ilanda est per Episcopū, aqua per Episcopum benedicta, scilicet cum sale, viño, & cinere: vel per Presbyterum de Episcopi commissione. Quod si non erat consecrata, reconciliare potest Presbyter aqua per ipsum benedicta simpliciter, scilicet sine cinere & vino. Credendum autem esse consecratam, si unus testis affirmet, aut extens consecrationis signa.

z 1 Ante reconciliationem Ecclesie in ea celebrans, nec suspensus fit, nec irregularis.

z 2 Polluta Ecclesia, polluitur & cimiterium consuntum, non autē contraria: illa reconciliata, reconciliatum est.

z 3 Polluto cimiterio, non polluitur ei alterum contiguū. Quod si pollutio fiat in porta viri, commoni, illud polluitur, cui paes illa vicinior. Quod si in medio est, illud polluitur, cuius praecipue causa porta est facta. In dubio autem, cuius causa, quidam

di-

ECCLES. IMMVN. 151  
dicunt utrumque pollui, ego neutrum dicarem: si enim cū certum est alterum esse pollutum, alterum nō polluitur, quanto minus cū dubium est?

ECCLESIAE IMMVNITAS,  
vide Ecclesia.

**G**AUDET Immunitate etiā Palatium Episcopi, & Hospitale, Oratoriumque Episcopi autoritate fundata, & cimiterium, & Monasterium, & Corpus Christi cū alio quā ad carcerem portatur. Gaudebant & olim quadraginta aut triginta passus circa ecclesiam, sed id iam non est in usu.

z Nō gaudent immunitate enorma in ecclesia aut cimiterio patrantes, nec publici latrones, nec raptore virginum.

z Agrorum depopulatores, vel proditorē occidentes, vel assassini, vel graffatores viarum, vel hæretici, vel relixi e maleficiis in Principem, tradendis sunt de licentia Episcopi Curie

K 3 secu-

150 ECCLES. IMMVN.

seculari, ex ecclesia extracti, nec in eo vllum est periculum irregularitatis.  
*Ex Bulla Greg. XIII.*

4 Gaudere infideles alij aiunt, alij negat: sunt & qui negat gaudere blasphemos, aut fures, aut mercatores qui decoixerunt, vulgo filliti, aut cu per ecclesiam ducuntur in carcere a satellitibus, aut qui prope ecclesiam delinquent spe immunitatis, aut Clericos aut Religiosos. Certe solent Clerici auelli inde a Iudice ecclesiastico, quod tamen quidam improbant.

5 Serui, præstata eis cautione de imputitate a dominis, his reddi solent.

6 Manu apprehendens ecclesie portam, aut vestiem, non est auellendus.

7 Non violat immunitatem ecclesie, qui inde volentem extrahit, nec Iudex qui non gaudentem immunitate, inde vi extrahit, aut gaudenti ibiarma aufert, & alia lege prohibita.

8 Confugientem ad ecclesiam, & egentem, ipsa alit. Non potest autem Iudex

ELECTIO.

151

dex prohibere quin ad ipsum cibis deferatur.

ECCLESIASTICVS, vide  
Clericus, Ecclesia.

1 ECCLESIASTICAE Personæ dicuntur, quicunq. sunt Fo-  
ri ecclesiastici, etiâ si non sint Clerici.

2 Ecclesiasticus potest præsidere ci-  
vibus ciuitatis.

ELECTIO, vide Beneficium, Re-  
ligio.

1 LIGERE Nō potest nec ex-  
communicatus, nec suspensus ab  
officio, nec irregularis, nec impuber.

2 Eligere non potest excōmunicatus,  
aut suspensus, aut interdictus, aut ine-  
pius.

3 Non potest eligi in Prælatum Re-  
ligionis, qui non sit in ea professus.

4 Non vocati ad electionem cu de-  
berent, possunt eam & irritare, & ra-  
tam habere. Quod si vocati non ve-  
niunt intra terminum competentem,  
non sunt expectandi.

K 4

5 Ele-

## 154 ELECTIO.

5 Electio, si adsit eligentiu consensu, etiam si desint Iuris positui solenates, tenet in conscientia, nisi lex expresse dicat ne valeat. Quod si dicat ut ipso iure irrita sit, expectanda sententia iudicis.

6 Electio noctu facta, secundu iura non valet.

7 Eligens indignum tenetur ecclesie lese.

8 Peccat qui non eligit aut non presentat aptiorem: sed non tenetur restituere, si eligit, aut presentat aptum. Quod si in Prelatum non eligit, cum posset aptiorem, peccat mortaliter. Confirmatori tamen sufficit quod electus sit dignus: immo debet a maiore parte electum confirmare, etiam si a minore electus, sit dignior.

9 Si tuum suffragium non est profuturum eligendo dignior, potes & debes eligere dignum, ne eligatur indignus: non potes autem eligere indignum, ne eligatur indignior: potes ve-

rò

## ELECTIO.

155

rò ex duobus eque dignis eligere verum malis.

10 Electio Iure communi ad Collegium pertinet: potest autem quilibet de Collegio eligentium, si ipse eligitur ab alijs, numerum deficientem suo suffragio supplere, etiam ad Papatum. Nemo tamen, si solus sit, potest elegere se ipsum, etiam si in eo solo manerit Ius Collegij.

11 Elector absens legitimè, potest constitui Procuratorem, qui tamè sit de Collegio, sed non potest per literas mittere suum suffragium.

12 Electus non potest dissentire sine peccato, si illi a Superiori precipitur, aut aliqui sequitur notabile ecclesiæ damnum.

13 Licitum est statutu ut electio fiat de certo hominum genere. Quod si illi digni non sunt, possunt eligi alij, alioqui iniquum esset statutum.

ELEMOSYNA, vide Charitas, Donatio, Furius.

K 5 : ELEE-

## 154 ELEEMOSTNA.

1 ELEEMOSYNA Debetur ex praecepto pauperi existet in extrema necessitate, ab eo qui potest subuenire sine periculo talis suæ aut suorū necessitatis; síté ei qui graue patitur necessitatē, ab eo qui sine magno suo & suorū dāno potest ei subuenire. Dicitur autē extrema necessitas, cùm quis, nisi succurratur, est moriturus.

2 Cūm inter Doctores non conueniat quando peccat mortalit̄ r qui nō facit elemosynam, non facilē condēnandi diuites qui non faciunt, monendi tamen ut faciant quantas maximē possint, ne illis dicatur in die iudicij, ob omissas elemosynas, Ite maledicti in ignem aeternum. & illud S. Ioannis eis inculcandum: Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo!

3 Grauiter peccant seculares, qui, cùm possint commodè legentibus non subueniunt: sed grauius ecclesiastis

ci,

## ELEEMOSTNA. 155

ei, qui superflua honesta sustentatio- ni non dant pauperibus, qui nunquam desunt.

4 Nemo tenetur magnam summam pecunie dare pauperi ad emendam necessariam quidem ei medicinam, sed exquisitissimam, adeoque magni pretij: sufficit enim illi adhibere communia remedia.

5 Nemo tenetur pro pauperis vita totum suum statum expendere, si maius id dānum sit, quam illius mors.

6 Non tenetis ad longē absentem, de cuius extrema necessitate audiisti, ite, ut ei succurras: sufficit enim presentibus necessitatibus subuenire.

7 Qui potest, tenetur subuenire pauperi alioqui ob inopiam peccaturo.

8 Qui non potest ex suo subuenire extrema patienti, potest ad id alienū rōperē, nec id postea tenetur restituere. Posse verò grauiter indigentem rapere alienam non magni momenti rem,

## 158 ELEEMOSTNA.

rem, dicunt quidam, nec improbabili-  
ter. *Vide F V R T V M.*

9 Ex suritia nolenti sibi prouide-  
re, cùm possit, non tenentur alij pro-  
uidere: non enim indiget.

10 Extremè pateti sufficit mutuum  
dare, si ille habet vnde restituat.

11 Eleemosynam potest dare marita-  
ta, etiam viro prohibente, si est consue-  
tudo ut tales dent. Itē si vir absit, po-  
test dare quantum ille p̄sens dare so-  
lebat. Potest & de paraphernalibus bo-  
nis dare, & de rebus sibi à viro ad vi-  
etum assignatis, & de lucro sua indu-  
stria acquisito, ad quam aliqui non  
tenebatur, & pro viri salute, & cùm ip-  
si familiam gubernat, & cù occurrat  
necessitas, cui vir tenetur subuenire.

12 Potest & Religiosus ex datis sibi  
ad sustentationem, & cù credit id Pr̄  
lato placere, eleemosynam dare: Pr̄la-  
tus verò potest, quia bona admini-  
strat.

13 Potest & filius familias ex pecu-

lio

## EMPHYTEUSIS. 159

lio castrensi, aut quasi castrensi, & ex  
datis sibi à patre ad sui sustentatio-  
nem.

14 Potest & seruus, cùm credit domi-  
no placere, aut si res est modica, aut e-  
iusmodi, quę sine notabili domini dā-  
no dari possit.

15 Potest & tutor & curator, quia pu-  
pilli bona administrant.

EMPHYTEUSIS, seu LI-  
VELLVM, *vide Feudum.*

**E**MPHYTEVTA Rem per-  
dit, si non soluit per bienniū de-  
bitam pensionem, sed opus est Iudicis  
condemnatione, qui nihil tamen facit  
nisi parte petente. Quidam tamen di-  
cunt, posse dominum rem propria au-  
toritate accipere: non perdit autē qui  
moram purgat soluendo statim, nec  
qui legitimè impeditus non soluit: cù  
verò rem perdit, perdit etiā meliora-  
menta quę fecit.

2 Qui vendit emphyteusim, debet  
dare laudimium domino, id est trice-  
simam

158

## EMPTIO.

fimā partē in pretij: securus est si doner.  
Quod si rem dimittit sine volūtate do-  
mini, nō liberatā pēsionis solutione.  
3 Cū res perit, non soluitur pensio.  
4 Emphyteusis ecclesiæ non presu-  
mitur data nisi in tertiam generatio-  
nem: nec trāsit nisi in filios veros, qua-  
le non est Monasterium: nec in illegiti-  
mus. Alię autē emphyteuseis date pro  
filii, trāscunt etiam in naturales.

5 Renuntians hereditatem, non cē-  
scetur renuntiare emphyteusim.

EMPTIO, vide *Contrac̄tus, Debi-  
tum, Venditio,*

1 LICITE Emis rem communi-  
pretio, et iām si scis latere in ea  
aliquid vald: pretiosum, vt in fasce  
herbarem, aut agro, aut domo.  
2 Si quid minoris iusto pretio em-  
ptum est, solum restituendum quod de-  
fuit iusto pretio, non autem res ipsa,  
vel eius fructus.

3 Quis rem vendit sciens & volens

EMPTIO.

159

precio vilissimo, donare presumitur  
quod dicitur iusto pretio.

4 Qui communiter nisi anticipata  
solutione vendi non possuet, aut non  
solent, licetē vilius emuntur, quām  
valcent cūm dantur: illud enim quod  
pro talibus dari solet, iustum pretium  
reputatur. Licetē etiā vilius emit, qui  
emit in gratiā vēditoris, aut merces ex  
positas à coacto aliqua necessitate.

5 Caram vēditionem tibi factū po-  
tes ante solutionem in aliū transfe-  
re, volente illud diannuin pati.

6 Prohibetur Iure tutor emere rem  
popilli.

7 Non solet emi Christianus bello  
captus, sed redimi.

8 Qui ab ecclesiā, aut minore, emit  
sine solennitate Iuris, sed pretio iusto,  
licetē posidet.

9 Res duobus vendita, est secundūs,  
si ei traditur, nisi prior emptor effet ec-  
clesia, vel ciuitas: tenetur tamen ven-  
ditor priori emptori de intereste.

10 Non

161

## EMPTIO.

10 Non licet emere quod probabili-  
ter putas esse alienum. Quod si postea  
vendis, teneris rei domino pretium da-  
re. Quod si bona fide alienū & emisti,  
& vendidisti, non teneris ei, aut em-  
proci, nisi in quantum factus es locu-  
pletior. Quidam tamen dicunt emptio  
rem debere seruari indemnum: alij,  
aequum esse ut tu & empator singuli  
domino dimidium pretij soluat. No  
tollit autem dubium superueniens an-  
tecedentem bonam in emendo fidem.

11 Emens à fure, potest ei rem, ne pre-  
tium amittat, restituere, et si id quidā  
negant. Quod si emit ut restitueret do-  
mino, tenetur is ei pretium, quo emis-  
restituere.

12 Licitum est pactum in emptione,  
ut in retrouenditione plus detur pre-  
tij, si res plus valeat: itemque ut non  
redimatur ante aut post certum tem-  
pus: quod autem possit redimi utro-  
cunq; volente, et si quidam affirmant,  
ego tale pactum non ausim approbare.

13 Emptum

## EPISCOPVS.

162

13 Emptum ex ecclesiæ pecunia ab  
administrante, ecclesiæ acquiritur.

14 Cum dubium est, quantum valitu-  
rum est tempore traditionis, quod emi-  
tur anticipata solutione, potest dari  
pretium medium inter duo extrema  
dubia.

EPISCOPVS, vide *Absolutio,*  
*beneficium, Confessor, Consuetudo,*  
*Dispensatio, Eleccio, Exemptus, Ius*  
*patronatus, Matrimonium, Prin-*  
*cips, Religio, Residentia, Verbera,*  
*Votum.*

1 EPISCOPATVM Accipe  
re potest quis à Papa cogi. Vide  
Tho. 4. d. 29.

2 Qui ante Episcopatum fecit votū  
Religionis, teneri prius ingredi, indi-  
catur. c. 10. de Voto. Quidam tamen di-  
cunt, casum illius cap. fuisse particula-  
rem, nec ceteros obligari: quod mihi  
probatur.

3 Episcopatus appeti potest, ob ec-  
clesiae necessitatem vel utilitatem.

L.

4 Epis-

## 162 EPISCOPVS.

4 Episcopatu tenetur deponere, qui non est ad eum idoneus.

5 Respondet Episcopus, cū creatur, se scire utrumq. Testamentum, scilicet quantum est opus ad suum officium: & cū fidem suam Dco in ordinatione obstringit, velut votum quod dam facit: & quidem si non curat Canoness seruari, videtur esse periurus.

9 Ad Episcopatum requiruntur anntriginta completi. *Cap. Cūm in chanciis d. elect.*

7 Oportet Episcopū esse doctore, id est, populu suū docere. Quōd si nō predicit ipse, dabit suis sumptibus populo prædicatorem. Quōd si in Quadragesima dubiū sit ad quem pertineant sumptus Prædictoris, ad Episcopūm pertinebunt. *Ex Concil. Contra*

8 Episcopus solum usque ad possesso nem Episcopatus potest reliqua beneficia tenere, vacant enim per eius confirmationem: si tamen pauper est, possunt ei ad sustentationē relinquiri.

9 Noe

## 163 EPISCOPVS.

9 Nomine dignitatis in pœnib[us] non comprehenditur regulariter Episcopatus.

10 Episcopus non incurrit suspensio[n]em Iuris, nec interdictum generale, nisi de eo fiat expressa iuris: secus est in excommunicatione. Nec proceditur contra eum etiam in heresi, nisi de Papæ mandato.

11 Episcopus factus ex Monacho seu Religioso, solum tenetur ad tria vota, & habitum, non autem ad Religionis statuta: mutat autem obedientiam à Prelato in Papam, & de fructibus potest ut velit, modò honeste, disponere, & sibi reliquam hæreditatem adiunfirat sed eam, nisi sit ex patrimonio, in morte relinquat sue ecclesie. Quōd si relinquat Episcopatum, nō tenetur redire ad Religionem.

12 Cū ob senectutem, vel aegritudinem, coadiutorem sibi assumit, debet de consensu maioris partis Capituli id facere.

L 2

13 Ep[iscopu]s